
CITTÀ DI VENARIA REALE
PROVINCIA DI TORINO

SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Determinazione N. 853 del 25 novembre 2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 
2025/2029  MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B), DEL D.LGS. 36/2023 – PROROGA DEI TERMINI DI GARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA ED ECONOMATO

Premesso che gli Enti locali sono dotati del Servizio di Tesoreria il quale, ai sensi dell’art. 209, 
comma 1, del D.Lgs 267/2000 (TUEL) “Il servizio di tesoreria consiste nel complesso di 
operazioni legate alla gestione finanziaria dell'ente locale e finalizzate in particolare alla 
riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli 
adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell'ente o da norme 
pattizie.”;

Visto che gli artt. 208 e 210 del D.Lgs. 267/2000 definiscono le modalità di affidamento del 
servizio di Tesoreria Comunale ad un Istituto di credito;

Richiamata la determinazione n° 510 del 01/07/2022, con la quale si conferiva alla Dott.ssa  
Monica BRASSEA, la posizione organizzativa del Settore Risorse Economiche e Finanziarie – 
Servizio Ragioneria ed Economato;

Richiamate le seguenti deliberazioni esecutive ai sensi di legge:

• n. 89 del 19/12/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento unico di 
programmazione 2024 -2026;

• n. 90 del 19/12/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
2024-2026;

  Premesso:

-  che con Determinazione nr. 811 del 12/11/2024 è stata disposta l’approvazione dell’Avviso di 
manifestazione di interesse e il modello di proposta tecnico economica relativi all’affidamento 
del servizio di tesoreria comunale per il periodo 2025/2029;



- che il valore stimato dell’appalto è pari ad € 120.000,00 esente Iva di legge;

- che a far data dal 13/11/2024 è stata data pubblicazione all’Avviso di cui trattasi sul sito 
istituzionale del Comune di Venaria Reale, Amministrazione Trasparente;

Considerato:

- che nella sopracitata Determinazione veniva indicato come termine perentorio per la scadenza 
della presentazione dell’istanza di manifestazione di interesse e delle offerte le ore 12:00 del 
27/11/2024;



- che sono pervenute da vari operatori economici richieste di proroga della scadenza per la 
presentazione della documentazione di gara, al fine di effettuare un’adeguata verifica degli aspetti 
operativi, organizzativi e quotazioni commerciali, nonché di ottenere le approvazioni da parte 
degli organi preposti alle autorizzazioni creditizie;

Visto l’art. 92, comma 2, lett. a del D.Lgs 36/2023, in base al quale è prevista la proroga dei 
termini per la ricezione delle offerte in modo che gli operatori economici interessati possano 
prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla preparazione delle offerte nel caso 
che, per qualunque motivo, le informazioni supplementari significative ai fini della preparazione 
di offerte adeguate, seppur richieste in tempo utile dall’operatore economico, non sono fornite al 
più tardi di sei giorni prima del termine stabilito per la ricezione delle offerte;

Dato atto che in considerazione delle richieste ricevute, nonché degli iter interni agli Istituti 
Bancari per autorizzare le pratiche creditizie, la scadenza fissata può risultare insufficiente per 
consentire agli operatori economici di prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie per 
presentare le offerte e quindi di predisporre una adeguata offerta tecnico economica;

Verificato e rappresentato che al momento dell’adozione del presente atto, relativamente alla 
procedura in oggetto non sono ancota state trasmesse offerte;

Ritenuto:

- al fine di consentire il rispetto del favor partecipationis degli operatori economici, di prorogare 
I termini per la scadenza prevista dal disciplinare di gara per la presentazione della 
documentazione e conseguente apertura;

- in considerazione di quanto sopra esposto e al fine di favorire la massima partecipazione alla 
procedura di affidamento in oggetto da parte degli operatori economici, prorogare ai sensi dell’art. 
92 del D.Lgs. 36/2023 il termine di gara come segue:

• Entro le ore 12:00 del giorno  05/12/2024

Ritenuto di poter identificare il RUP nella figura del responsabile del Servizio sottoscritto;

Visti:

· lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 15/02/2000 
s.m.i;
· l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate 
nel maggio 2012”, così come modificato dalla legge di conversione 7 dicembre 2012, n. 213;



· il nuovo“Regolamento Comunale per l’esercizio del controllo interno degli atti e delle azioni 
amministrative” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 62 del 21/06/2016;
· il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
16 del 29.02.2016.
· il D.Lgs n. 36/2023;
· Il D.lgs. 18/08/2000, n. 267;
· il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e della determinazione dirigenziale n. 510 del 
01/07/2022.

DETERMINA

A) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

B) al fine di consentire il rispetto del favor partecipationis degli operatori economici, di disporre 
la proroga dei termini per la scadenza prevista dall’avviso di manifestazione di interesse;

C) per le ragioni meglio esposte in premessa e al fine di favorire la massima partecipazione alla 
procedura di affidamento in oggetto da parte degli operatori economici, di disporre la proroga ai 
sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 36/2023 del termine di gara come segue:

•Entro le ore 12:00 del giorno  05/12/2024

D) di pubblicare le modifiche intervenute sul sito istituzionale del Comune di Venaria Reale, 
Amministrazione Trasparente,  conformemente a quanto previsto dall’art 23 del D. Lgs. 33/2013;

E) di dare atto che rimane fermo il restante contenuto della documentazione di gara;

F) Di dare atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del 
presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 
dell’azione amministrativa;



G) Dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa.

  

 
 

Venaria Reale, lì 25 novembre 2024

IL RESPONSABILE
MONICA BRASSEA / ArubaPEC S.p.A.

FILE FIRMATO DIGITALMENTE IN ORIGINALE


